MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010847 - 12/11/2025 - I1.5-U

A ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1*
Via Machiavelli, 12 - 41042 FIORANO MODENESE (MO)
FIORANQ MODENESE Tel. 0536/911211 - 0536,910868 - Cod. Fisc.: 93036720360 Cod. IPA: UFSSZE
(Crescere Jnioieme E-mail:moic832004 @istruzione.it - peg: moic832004@pec.istruzione.it - sito: www.icfiorano.edu.it

Prot. n. e data vedasi segnatura

All’Albo on line
Al Amministrazione Trasparente
Agli atti

Oggetto: Determina a contrarre per I'affidamento diretto, tramite ordine diretto, per I'acquisto dei biglietti di
entrata per il Museo delle palafitte e le attivita di laboratorio richieste per gli alunni classi 3 della scuola Primaria
di Fiorano Modenese 1%, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs 36/23

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente I'amministrazione del Patrimonio e la Contabilita Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 ed in particolare I'art.44;

CONSIDERATA la richiesta dei docenti delle classi terze della scuola primaria di effettuare delle attivita presso il
Museo delle palafitte del lago di Ledro;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) as. 2025-2028 approvato con delibera del Cdl n. 539 del
19/12/2024;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del
29/01/2025, con delibera n. 548;

CONSIDERATO cha alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti n retePa alcuna Convenzione o
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura (art.1, c.449 L.296/2006);

VISTO I'art 17. Comma 2 del D.L.gs 36/2023;

VISTO I’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023;

VERIFICATO che I'importo della spesa per i servizi di cui all’oggetto e pari a 360,00 € Iva essclusa per I'acquisto dei
biglietti al Museo delle palafitte per la realizzazione del laboratorio di tiro con I’arco;

TENUTO CONTO che I'Istituto, trattandosi di affidamenti diretti di cui art.50, comma 1, lettera b) (per i servizi e
forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art.53, comma 1, all’'operatore economico la prestazione
della garanzia provvisoria;

VISTO I’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilita di derogare al principio di rotazione nei casi
specificati nei commi 4,5 e 6;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e

forniture), D.Lgs 36/2023, F:ﬁimléfﬁruiagﬂ%gﬂféla&i mgm@%ﬁmlmﬂmﬂn‘ lo strumento per



MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010847 - 12/11/2025 - I1.5-U

interagire con I'operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalita ritenute piu
opportune per I'immediatezza, la semplificazione e I'ottimizzazione della procedura”;
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all'oggetto all’'operatore Museo delle Scienze, poiché soggetto in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a €
360,00;

VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall'ANAC sulle procedure per I'affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualita/disponibilita/economicita e condizioni generali contrattuali
richieste |'offerta della suddetta risulta essere corrispondente alle necessita dell'lstituzione Scolastica e valutata
positivamente la rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto, quale stazione appaltante,
deve soddisfare;

DETERMINA

Di avviare per le motivazioni in premessa, I'acquisto dell’attivita didattica presso il Museo della Scienza, Corso del
Lavoro e della Scienza n.3- 38122 Trento P.IVA 00653950220;

e di impegnare, per le finalita di cui sopra, la somma di € 360,00 (iva esclusa) a carico del P.A. 2025, che presenta
la necessaria disponibilita — Capitolo A05/001;

e di predisporre che il pagamento verra effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica,
nonché di dichiarazione di assunzione d’obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

e di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Lucia Molinari quale Responsabile Unico del Progetto, ai
sensi dell’art. 15 de4l D. Lgs36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D.Lgs.
36/20223 e del D.M. 49/2018;

e di autorizzare la spesa di € 360,00 (esente IVA) di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio
A05/001;

e di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa sulla
trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Monica Lucia Molinari
Firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010847 - 12/11/2025 - I1.5-U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



		2025-11-13T10:36:04+0000
	MONICA LUCIA MOLINARI




